
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7397/2024. 
De 03 de maio de 2024. 

 
 

Súmula: “Atualiza a composição do 
Conselho Municipal de Saúde de Fazenda 
Rio Grande - Gestão 2022/2025, conforme 
especifica”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, em atenção ao 
disposto no artigo 10, parágrafos 3° e 10, da Lei Municipal n. 985, de 22 de outubro 
de 2013, e em conformidade com o processo administrativo eletrônico n. 
8.080/2024: 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1° Atualiza a composição do Conselho Municipal de Saúde de Fazenda Rio 
Grande – Gestão 2022/2025, na forma expressa no anexo I, parte integrante deste 
Decreto. 
 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto n. 6636/2022. 
 
 

Fazenda Rio Grande, 03 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.05.03 15:12:01 
-03'00'

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

r--Publicado no Diário 
Oficial Eletrônico 

Nº079/2024 - Data: de 03 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

ANEXO I – DECRETO N. 7397/2024. 
 
 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FAZENDA RIO 
GRANDE - GESTÃO 2022/2025 

 
 
§ 1º Segmento do Poder Executivo Municipal: 
 
a) Titular: Francisco Roberto Barbosa; 
b) Suplente: Luiz Neves Neto.                               . 
 
c) Titular: Nelceli Bento Garcia; 
d) Suplente: Joyce Fernanda Compri. 
 
e) Titular: Maria Carolina Pelanda Lufti; 
f) Suplente: Juliana dos Santos Martins. 
 
§ 2º Segmento dos Prestadores de Serviço: 
 
a) Titular: Vanessa Munaro El Kadri; 
b) Suplente: Ana Caroline Ferreira Silveira. 
 
§ 3º Segmento dos Trabalhadores da Saúde: 
 
a) Titular: Karen Caldas Machado; 
b) Suplente: Verônica Salete Lopes da Silva 
 
c) Titular: Taniamara Falabelo Paluch; 
d) Suplente: Aurea Teresinha das Neves Speck 
 
f) Titular: Joelma Aparecida de Jesus; 
g) Suplente: Sandra Mara Prucinio. 
 
h) Titular: Luiz Alberto Michelino; 
i) Suplente: Vanderli Voit. 
 
§ 4º Segmento das Entidades: 
 
I - Associação de Moradores do Green Field – AMOGREFI: 
 
a) Titular: Meiri Cristina Yamaguti; 
b) Suplente: Adriano de Souza Morangueira. 
 
 
 

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

ANEXO I – DECRETO N. 7397/2024. 
 
 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FAZENDA RIO 
GRANDE - GESTÃO 2022/2025 

 
 
§ 1º Segmento do Poder Executivo Municipal: 
 
a) Titular: Francisco Roberto Barbosa; 
b) Suplente: Luiz Neves Neto.                               . 
 
c) Titular: Nelceli Bento Garcia; 
d) Suplente: Joyce Fernanda Compri. 
 
e) Titular: Maria Carolina Pelanda Lufti; 
f) Suplente: Juliana dos Santos Martins. 
 
§ 2º Segmento dos Prestadores de Serviço: 
 
a) Titular: Vanessa Munaro El Kadri; 
b) Suplente: Ana Caroline Ferreira Silveira. 
 
§ 3º Segmento dos Trabalhadores da Saúde: 
 
a) Titular: Karen Caldas Machado; 
b) Suplente: Verônica Salete Lopes da Silva 
 
c) Titular: Taniamara Falabelo Paluch; 
d) Suplente: Aurea Teresinha das Neves Speck 
 
f) Titular: Joelma Aparecida de Jesus; 
g) Suplente: Sandra Mara Prucinio. 
 
h) Titular: Luiz Alberto Michelino; 
i) Suplente: Vanderli Voit. 
 
§ 4º Segmento das Entidades: 
 
I - Associação de Moradores do Green Field – AMOGREFI: 
 
a) Titular: Meiri Cristina Yamaguti; 
b) Suplente: Adriano de Souza Morangueira. 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

II - Igreja Evangélica Assembleia de Deus Missão: 
 
a) Titular: Ereson Matias Lourenço 
b) Suplente: Lilian Isabel de Oliveira Lourenço 
 
III - Associação de Familiares e Amigos de Pessoas com Esquizofrenia (AFAPE): 
 
a) Titular: Magali Santos Gomes; 
b) Suplente: Tatiana Santana. 
 
IV - União Por Moradia Popular do Paraná - UMP: 
 
a) Titular: Débora Cristina Silvestre; 
b) Suplente: Virgínia do Pilar Ferreira. 
 
V - Associação dos Amigos do Hospital – AMIHFAZ: 
 
a) Titular: Jacira Mendes Pereira; 
b) Suplente: Marlene Figueiro. 
 
VI - Associação de Pais e Amigos Excepcionais - APAE: 
 
a) Titular: Jucimara Lucas da Silva Cruz; 
b) Suplente: Marilza Rodrigues dos Santos. 
 
VII - Reduto das Meninas: 
 
a) Titular: Suellen Camargo de Alcântara Pinheiro; 
b) Suplente: Isabel Odete da Luz Alves. 
 
VIII - Igreja Visão Missionária de Fazenda Rio Grande - IVM: 
 
a) Titular: Eliseu Marcolino; 
b) Suplente: Emídio dos Santos Alves. 

 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

 
 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.05.03 15:12:44 
-03'00'

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 


